Vinopole

BORDEAUX I AQUITAINE

Linnovation au service de la viticulture

LE MEMO EXPRESS

POUR DECIDER AU VIGNOBLE

2 @ 2

Outils Ressources Contacts
pratiques utiles d’experts

Pour:
\/ produire du raisin

\/ sécuriser sa production

\/ retrouver de la compaétitivité

\/ produire des vins avec les VIFA



Comment produire
du raisin ?
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Autodiagnostiquer
la qualité de vos sols

Identifier la flore
présente

Choisir de nouvelles
interventions

Identifier les porte-
greffes les mieux
adaptés a vos
parcelles

CHOISIR UN PORTE-GREFFE
EN NOUVELLE-AQUITAINE

Transmettre les
bons gestes de taille
en plusieurs langues

Tout savoir
sur les dépé-
rissements
de la vigne

) Nos experts
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Violette Aurelle
Chargée d’études sol

Chambre d’Agriculture Gironde
06 48 58 38 36
v.aurelle@gironde.chambagri.fr

Marie Descotis-

Bonnaud

Référente PNDV pour le vignoble
de Bordeaux

0788095615
m.descotisbonnaud@gironde.
chambagri.fr

Ronan Jehanno

Chef du département

matériel végétal

Chambre d’Agriculture Gironde
0676330236
rjehanno@gironde.chambagri.fr

Léna Masset

Chargée d’études sol

Chambre d’Agriculture Gironde
07883580 97
L.masset@gironde.chambagri.fr

Aurélien Pérousset
Chargé d’études

matériel végétal

Chambre d’Agriculture Gironde
0602598975
a.perousset@gironde.chambagri.fr



Comment sécuriser
sa production ?

Prévenir le
risque de gel de
son vignoble

Cuivre : comprendre
'évolution de la
réglementation
depuis juillet 2025

Prévenir le risque
de résistances
dans votre
vignoble

Mieux

BIOCONTROLE
Com.prendre WI KI VITICULTURE =
et utiliser le
biocontrole
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Mieux comprendre
et utiliser le cuivre

Calculer les
parametres de
réglage de votre
pulvérisateur

DeciTrait ’>

Positionner ses
traitements et choisir
les doses de produits

) Nos experts

Sarah Audureau
Chargée de projets sporée
IFV-UMT Seven

0683747675
sarah.audureau@vignevin.com

Nicolas Aveline

Chargé de projets protection du
vignoble IFV-UMT Seven

0628 97 00 90
nicolas.aveline@vignevin.com

Adel Bakache

Conseiller agro-équipement
Chambre d’Agriculture Gironde
0635376408
a.bakache@gironde.chambagri.fr

Xavier Burgun

Chargé de projets protection du
vignoble IFV-UMT Seven
067347 69 40
xavier.burgun@vignevin.com

Alexandre Davy
Chargé de projets modélisation
et pulvérisation IFV

0614 47 4872
alexandre.davy@vignevin.com

Dominique Dochier
Responsable d’essais

Chambre d’Agriculture Gironde
0761426868
d.dochier@gironde.chambagri.fr

Camille Errecart
Chargée de missions protection
du vignoble

Chambre d’Agriculture Gironde
0672623416
c.errecart@gironde.chambagri.fr

David Perrier

Conseiller viticole

Chambre d’Agriculture Gironde
0676234984
d.perrier@gironde.chambagri.fr

Pierre-Adrien Roux
Référent phytosanitaire
Chambre d’Agriculture Gironde
0636 09 4832
pa.roux@gironde.chambagri.fr

Romain Tourdias
Conseiller viticole

Chambre d’Agriculture Gironde
0628702248
r.tourdias@gironde.chambagri.fr

Marc Vergnes

Chargé de projets protection et
agronomie IFV

0616 617162
marc.vergnes@vignevin.com




Comment retrouver

de la compétitivite ?
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Faire le bon
choix de
matériel

Estimer les
temps de
travaux a la
vigne

Estimer les
doses de semis
a appliquer dans

Vos vignes
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DIVERSIFICATION

Stabiliser ses
revenus avec une

nouvelle production

complémentaire

) Nos experts

Thomas Cerciat
Conseiller élevage

Chambre d’Agriculture Gironde
06 09 214366
t.cerciat@gironde.chambagri.fr

David Clerdan

Conseiller agro-équipement
Chambre d’Agriculture Gironde
0685039280
d.clerdan@gironde.chambagri.fr

Arthur Gaubey
Conseiller entreprise

Chambre d’Agriculture Gironde
0684633118
a.gaubey@gironde.chambagri.fr

Jean-Baptiste
Meyrignac

Conseiller et animateur réseaux
Chambre d’Agriculture Gironde
067678 4976
Jb.meyrignac@gironde.
chambagri.fr

Philippe Mouquot
Conseiller Productions Végétales
et Diversification

Chambre d’Agriculture Gironde
0673999435
p.mouquot@gironde.chambagri.fr

David Perrier

Conseiller viticole

Chambre d’Agriculture Gironde
06762349 84
d.perrier@gironde.chambagri.fr

Géraud Peylet
Installation - Transmission -
Diversification

Chambre d’Agriculture Gironde
067100 0728
g.peylet@gironde.chambagri.fr

Francois Rauscher
Conseiller élevage

Chambre d’Agriculture Gironde
0676 23 49 97
f.rauscher@gironde.chambagri.fr




: : f Nos experts
Quels vins produire
Maud-Isabeau Furet

ave C 1 e S VI FA ? Responsable d’essais VIFA

Chambre d’Agriculture Gironde

0642822869
mi.furet@gironde.chambagri.fr

Charlotte Liadouze
Chargée de projets Profil des
vins et environnement IFV

06 8839 6752
charlotte.liadouze@vignevin.com

Adopter les
Variétés d’Intérét
a Fin d’Adaptation

Romain Warneys
Responsable d’essais
changement climatique et
matériel végétal

Chambre d’Agriculture Gironde
07715708 28
rwarneys@gironde.chambagri.fr

VIDOC
CLONE 1268

VARIETE DE CUVE RESDUR 1
OBTENUE PAR L'INRAE
ET LE JULIUS KUHN INSTITUT

A RESISTANCE POLYGENIQUE.
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Vinopole

L'innovation au service de la viticulture

Le Vinop6le Bordeaux-Aquitaine est un pole de recherche
appliquée et de formation en viticulture et cenologie.
Sa mission principale est de transférer les résultats des
expérimentations vitivinicoles menées, au service
des exploitations viticoles d’Aquitaine.

Il participe a la réalisation de projets collectifs et
collaboratifs d’envergure et met en place des actions
innovantes pour le vignoble aquitain.

Vinopole Bordeaux-Aquitaine

39 rue Michel Montaigne - 33290 BLANQUEFORT
0556350000
contact@vinopole.com

Avec le soutien de
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